
Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

Tato diskuze je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL II 

 

 Mgr. Michaela Rybářová 

Začlenění cizího jazyka do výuky ostatních 

vzdělávacích předmětů pro 2. stupeň ZŠ 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

Kdo pro vás webinář připravil?  
Tento webinář připravila lektorka Mgr. Michaela Rybářové  

ve spolupráci s relizačním týmem projektu   

„Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji  

pomocí moderních technologií“,  

reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004,  

který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.  

Projekt je realizován občanským sdružením VV21. 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

Tato diskuze je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

O čem se dnes bude mluvit? 

Co je to CLIL? Proč CLIL? 

Možnosti CLIL na základní škole 

 
Organizace CLIL na základní škole 

 
Kde najít více informací? 

 

 

Tak tedy CLIL ano? 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL – móda, trend, možnost? 

Otázky na úvod, ale vlastně na závěr: 
 

 další věc, která odvádí žáky od „pořádného“  

    učení? 

 bezvadná věc, která přináší jen samé   

    pozitivní efekty a žádné obtíže? 

 jedna z možností, kterou lze ve škole využít? 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

Co je to CLIL? 

 

 Content and Language Integrated Learning 

 

 termín poprvé použit v r. 1994 

 

 finská univerzita Jyväskylä – průkopník 
CLILu 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

Ale co konkrétně to znamená? 

 

 Učím nějaký předmět v cizím jazyce? 

 

 Učím cizí jazyk a vkládám do výuky odborná 

     témata z jiných předmětů? 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

Zapojení cizího jazyka do výuky ostatních vzdělávacích 

předmětů pro 2. stupeň ZŠ 

 

 původní a nejrozšířenější pojetí 

 

 v cílovém jazyce se vyučuje celý odborný  

     předmět nebo jeho část 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

Proč CLIL? 

 

 zlepšení jazykových dovedností? 

 rozšíření odborných znalostí? 

 podnícení zájmu o odborný předmět? 

 úspora času? 

 zvýšení motivace? 

Odpovíme si na konci webináře? 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

Možnosti CLIL na základní škole 

 

 Které oblasti/předměty? 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL a matematika 

 matematika 

•  jednodušší slovní zásoba (jasná, přesně daná, opakující se,  

     cyklicky se rozvíjející terminologie) 

• využití názornosti (práce s matematickými symboly, s grafy, 

tabulkami, geometrickými tvary, …) 

• zpočátku výhodnější postup Čj → Aj  (vzhledem k názornosti 

lze bez problémů již od 1. třídy) 

• jazykově zdatný učitel může přecházet plynule z Čj do Aj a 

naopak 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL a matematika - příklad 

Round to: 

 

 

 
Order from largest to smallest: 

 

   2      5      9     4     3 

   3      6     10    7     8 

units tenths 

2,74 

95,09 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL a společenskovědní předměty 

 společenskovědní předměty (D, Z, VkZ, Ov), event. literatura 

• náročnější na „povídání“ - výklad, vedení diskuse, strukturu 

zápisů 

• vyžaduje buď zjednodušení Cj nebo vyšší stupeň jazykových 

dovedností (minulý čas, kondicionál) 

• ideální v kombinaci s dalšími médii (filmy, poslech s ověřením 

porozumění, práce mapou, s texty, s tabulkami či grafy, časové 

přímky, …) 

• náročnější formy (myšlenkové mapy, brainstorming) 

 

 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL a společenskovědní předměty - 

příklad 
Pexeso – Vznik USA 

 

 

 

 

George 
Washington 

1773 
the first President 

of America 

4 July 1776 
American 

Independence Day 
the year of the 

Boston Tea Party 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL a přírodovědné předměty 

 přírodovědné předměty (Př, Fy, Ch, Z) 

• výhodný postup od terminologie (jednotlivá slova, slovní 
spojení, názvy + adjektiva) k jednoduchým větám popisujícím 
děje, stavy, skutečnosti, situace (slovesa) 

• ideální v případě propojení s názornou výukou (práce s 
mapou, pokusy, laboratorní práce, dokumentární filmy či 
ukázky) 

• možnost zadávání referátů (celé v cílovém jazyce nebo v jazyce 
mateřském s cizojazyčným resumé) 

• nadšený kantor dokáže nadchnout žáky 

 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL a přírodovědné předměty - 
příklady 

Graf závislosti rychlosti a času A diagram of an atom based 
on the Rutherford model 

http://en.wikipedia.org/wiki/Rutherford_model


Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL a výchovné předměty 

 umělecké a praktické předměty (Hv, Vv, Tv, Pv, …) 

 

• zde naopak není nutno vždy vycházet od terminologie (může 

spíše následovat až při nebo po praktickém „dění“ ve třídě) – 

spíše intuitivní přístup 

• výhodné pro nácvik slovní zásoby spojené s pokyny k práci 

(pracovní postup, pokyny k práci s hudebními nástroji, 

tělocvičné pokyny) – jednoduché při názorném předvádění 

• hudební výchova umožňuje multikulturní přístup sama o sobě 

 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL a hudební výchova - příklady 

 Hudební výchova:  

• zpěv konkrétní písně v několika různých jazycích (včetně 

poznávání „hudebnosti“ jednotlivých jazyků) 

• rozvoj cizojazyčných dovedností nácvikem písní u žáků 

oblíbených - s využitím podpůrných zdrojů (youtube, 

karaoke) 

• zpěv písní v menšinových jazycích žáků – cizinců 

 

 

 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL a hudební výchova - příklady 

 Hudební výchova (pokračování): 

• zpracování referátů o hudebních skladatelích, zpěvácích, 

hudebních nástrojích, dějinách hudby apod. v cizím jazyce 

nebo v jazyce mateřském s cizojazyčným resumé  

• začleňování cizího jazyka do zpracování „hudební“ časové 

osy 

 

 

 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL a výtvarná výchova - příklady 

 Výtvarná výchova:  

• výtvarné zobrazení  daného tématu (učivo dějepisu, 

přírodopisu, …) s využitím různých výtvarných technik a to 

v různých učebních formách (skupinová či individuální 

práce) 

• nácvik slovní zásoby používaných prostředků, technik a 

pracovních postupů 

 

 

 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL a výtvarná výchova - příklady 

 Výtvarná výchova (pokračování): 

• začlenění cizího jazyka při jednoduchém popisu vizuálně 

obrazných vyjádření (včetně obratů vyjadřujících 

subjektivní dojmy) 

• zpracování referátů či časové přímky dějin výtvarného 

uměním v mateřském a cizím jazyce 

 

 

 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL a tělesná výchova - příklady 

 Tělesná výchova:  

• začlenění cizího jazyka při zadávání pokynů k tělocvičným 

úkonům, při sportovních hrách, pojmenování sportovního 

náčiní, nářadí 

• vedení částí hodin žáky (rozcvičky, …) 

• sledování a cílené vedení k porozumění sportovních 

přenosů (televize, internet – on-line přenosy, …) 

 

 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL a pracovní výchova - příklady 

 Pracovní výchova:  

• ideální pro začlenění sloves vyjadřujících pokyny k práci, 

včetně záporných rozkazů (zákazů) 

• nácvik terminologie – názvy materiálů, nástrojů, popis 

výrobků, čtení návodů (např. návodů k používání 

oblíbených věcí žáků), pracovních postupů 

 

 

 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

Metody a formy –  

cizí jazyky a odborné předměty 

Jak často, jak dlouho? 

 celohodinová práce v cílovém jazyce 

• náročné na přípravu učitele, vyžaduje soustředění a dobrou 

jazykovou vybavenost žáků 

• výhodné při shrnování již probraného učiva nebo důkladně 

připravené aktivity s více různými fázemi 

 začleňování cizojazyčných chvilek (5´- 10´- 15´) 

•   méně náročné, časově přijatelné, vítaná změna 

 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

Metody a formy –  

cizí jazyky a odborné předměty 

Jak často, jak dlouho? (pokračování) 

 

 jazykové spršky 

• rychlé připravené i nahodilé začleňování Cj v jednotlivých 

konkrétních situacích 

 bleskovky 

 warm-up, ice-breaker, … 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

Metody a formy –  

cizí jazyky a odborné předměty 

Jakou metodou? 

 metody nácviku slovní zásoby formou her, dialogů 

• pexesa, binga, domina, paměťové hry, hádanky, jednoduché 

modelové situační hry 

 metody výkladu, ukázky, demonstrace  

 metody řízené práce s informačními zdroji 

 metody procvičovací, ověřovací 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

Metody a formy –  

cizí jazyky a odborné předměty 

Jakou formou? 

 prolínání samostatné, párové, skupinové i celotřídní práce 

• vyhledávání informací, řešení problémů, práce podle 

písemného návodu, zpracování referátů, … 

• výuka spolužáků (rozcvička, předčítání textu s následným 

úkolem, …) 

• laboratorní práce, pokusy, umělecké dílny, … 

 projektová práce 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

Metody a formy –  

cizí jazyky a odborné předměty 

 vytváření slovníčků příslušného oboru? 

• vést slovníčky vůbec? 

• pokud ano, jako součást „sešitu předmětu“? 

 

 co s pracovními listy? 

• smysluplnost shromažďování“ vyplněných papírů“? 

 

 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

Metody a formy –  

cizí jazyky a odborné předměty 
 Hodnocení a sebehodnocení 

• v CLIL taky!?!?!?!? 

• pokud ANO, proč? 

 pro informaci 

pro motivaci 

pro diagnostiku 

• jak, abychom se neuhodnotili? 

jednoduché, výstižné (symboly, škály, …) 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

Organizace CLIL na základní škole 

 

 CLIL na 1. nebo až na 2. stupni ZŠ? 

 

 CLIL - čím začít? 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL na 1. nebo až na 2. stupni? 

 žáci 1. stupně:  

•     jednodušší motivace 

•     tvárnější, hravější 

 žáci 2. stupně: 

•     již více jazykově vybaveni 

•     konkrétnější zájmy 
 

navázání na 1. stupeň je bezvadné, ale není podmínkou (nikdy není pozdě) 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL – čím začít? - 1. krok 

bez nadšení to nejde, ale lze ho probudit 

•     nadchnutí vedení školy 

•     návštěva ukázkové hodiny 

•     studium literatury, webových portálů 

•     seminář pro pedagogický sbor 

•     diskuse učitelů 

 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL – čím začít? - 2. krok 

personální příprava 

•     kdo jsme schopen se na CLIL podílet? 

•     kdo je schopen spolupráce: 

       učitelé jazyků  x  učitelé odborných předmětů 

•     2 učitelé ve třídě – utopie? 

•     jaká spolupráce je u nás potřebná? 

•     doplnění/rozšíření kvalifikace učitelů 

 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL – čím začít? - 3. krok 

 

 obsahová příprava 
•     osnovy konkrétních předmětů  (které části jsou  

        vhodné pro metodu CLIL) 

•     časové rozvržení (kdy zařadíme vybraná témata, 

        potřebná příprava v hodinách cizího jazyka) 

•      příprava materiálů (pracovní listy, e-materiály,  

        zdroje informací, ostatní pomůcky) 

 

 

        

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL – čím začít? - 4. krok 

 

prezentace CLIL 

•     rodičovská veřejnost 

•     žáci 

•     nadřízené orgány 

 

        

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL – kde najít více informací? 

 

Webové portály: 

 

• www.rvp.cz  

• www.onestopclil.com 

• www.clilcompendium.com  

• www.ccn-clil.eu  

        

 

http://www.rvp.cz/
http://www.onestopclil.com/
http://www.clilcompendium.com/
http://www.ccn-clil.eu/
http://www.ccn-clil.eu/
http://www.ccn-clil.eu/


Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL – kde najít více informací? 

 

Literatura: 

 
• Propojení cizího jazyka a vyučovacího předmětu na základní škole, 

Základní škola, Matice školské 3, České Budějovice 

• English Plus (Metodická příručka pro výuku Aj v rámci projektu Inovativní 
výuka angličtiny pro 2. stupeň ZŠ a nižší ročníky víceletých), CEET s. r. o. 

 

        

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

Proč CLIL? 

Odpovíme si na konci webináře? 

 zlepšení jazykových dovedností? 

 rozšíření odborných znalostí? 

 podnícení zájmu o odborný předmět? 

 úspora času? 

 zvýšení motivace? 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL – móda, trend, možnost? 

Otázky, teď už opravdu na závěr: 
 

 další věc, která odvádí žáky od „pořádného“  

    učení? 

 bezvadná věc, která přináší jen samé   

    pozitivní efekty a žádné obtíže? 

 jedna z možností, kterou lze ve škole využít? 

 



Tento webinář je součástí projektu  „Zvýšení dostupnosti DVPP ve SČ kraji pomocí moderních technologií“,  
reg. č.: CZ.1.07/1.3.04/04.0004, který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

CLIL 

 

 

Děkuji za pozornost a Vaši účast na webináři 

 

                                                     M. Rybářová 


